At quod dicunt eo modo, datis ab Hadriano privilegiis, renuntiassent Imperatorem: quomodo quis renuntians, non exprimat, quia renuntiat? necessaria enim omnino ejus est mentio. Quod de Imperatore dicimus, de Pontifice pariter dicendum est. Si quæ privilegia concessa fuissent ab Hadriano Carolo Magno, cur Hadrianus secundus, cum per Occumenicam Synodum sancendum curavit, ut nullus laicorum se immisceret penitus electionibus Episcoporum, non meminit concessionis ejusmodi, nec revocavit generatim saltem concessa eidem Carolo privilegia? Vel si rata firmaque ea consistere voluit: cur non exprimit, dum legem contrariam illis statuit? Sed *Ann. Eccl. Tom. XIII.*

PAGIUS tat illud Chronicon apud Duchesnum Tom. III. pag. 544. Gratianus in Diff. 63. cap. 23. Synodum illam Romanam summopere predicat. Sed, ut Bellarmus lib. de Script. Eccles. ad annum 1145. jam quæsitus est, Gratianus non habuit delectum Auctorem ex quibus Decreta collegit, indeque eandem, quam Interpolator Sigeberti narrationem primæ parti Decreti sui inseruit, aliamque etiam Leonis VIII. pseudo-Synodum retulit in eam rem, ut an. CMLXIV. Deo dante videbimus, & de ista supposititia Synodo Hadriano attributa rursus mentionem faciemus.

Ad num. XVIII. & seqq. Paulus Diaconus Libellum suum de Metensibus Episcopis, ut liquet ex ejus Scriptis, composuit, postquam Carolus Rex Fastadam uxorem duxisset, Pipinum filium Italia Regem renunciasset, Ludovicum vero alterum filium Regem Aquitanie constituisset. Quare cum utriusque Regis inuudio ad annum DCCLXXXI. & Fastadæ nuptiæ ad annum DCCLXXXIII. pertineant, ac Angilrammus Episcopus Metensis, cui Libellum suum Paulus dicavit, anno DCCXCI. vivere desierit, Paulus intra spatium illud annorum octo, quod a Fastadæ nuptiis ad Angilrammi obitum intercessit, suam lucubrationem edidit. Arctius rem premit Leo Ostiensis in suo Chronico lib. 1. cap. 17. ubi testatur, Paulum exilio relegatum a Carolo, annos aliquot exulasse, deinde in Aragisi Ducis Beneventani Pa-

(a) Diff. 63. c. 30. 31. 32.

XVII. Catholici Imperatores liberam esse voluerunt electionem Papæ.

PAGIUS

XVI. Paulus Diaconus in exilio a Carolo missus.

quia re vera nulla erat facta concessio, nulla de illis fieri potuit mentio. Omitimus recitare de his ad Lotharium, & Ludovicum Imp. Leonis quarti decretum & Henrici primi, atque Othonis constitutiones de libera electione ex præscripto canonum faciendâ, Rom. Pontificis. Sed de his jam satis: puro quidem reveritatis amantem Lectorem, jam omnino de impostura Sigeberti, de qua agimus, persuasum, re tam perpicue tot demonstrationibus patefacta. Adeo ut non putem, inveniri posse aliquem, nisi similem illi schismaticum, vel hæreticum qui tantæ, tamque dilucidæ, omnique ex parte constanti obniti audeat veritati.

His jam confutatis, redeamus ad captivos Longobardos, quos una cum Desiderio Rege Carolus magnus secum duxit in Gallias. Fuit ex eis inter alios Paulus Diaconus Aquilejensis, qui Desiderio Regi erat a secretis; de quo hæc memoratu digna habet Leo Ostiensis: *(b) Capta vero (ut diximus) Papa urbe, cum Regi Carolo pro sua prudentia carus admodum, & familiaris factus Paulus esset, accusatus est ab invidis apud Regem, quod ex affectu Desiderii, illi pararet insidias. Quem cum Rex comprehensum adduci ad se jussisset, interrogat, an vera sint, quæ de illo dicuntur. Tum ille constanter se domini sui fidelissimum asseveravit, & in eadem fide, quoad viveret, perseveraturum. His auditis Rex, ira succensus jussit incun-*

XVIII. Paulus Diaconus captivus Desiderii Regis studiosus.

(b) Leo Ostiensis Chron. l. 1. c. 17.

latio mansisse, postremo Monachum Casinatem factum, post ejusdem Aragisi mortem, quam vetus Auctor in Appendice ad Chronicon, quod Nibelungi Comitis jussu conscriptum est, anno Christi DCCLXXXVII. consignat. Ex his Coitinius anno DCCLXXXIII. num. X. deducit, Paulum Libellum suum Angilrammo dicasse anno septingentesimo octogesimo quarto, eodemque anno ipsummet Paulum ab invidis accusatum apud Carolum Regem, quod ex affectu Desiderii, illi pararet insidias, ut narrat Leo Ostiensis, in exilium missis in Diomedis insulam, in mari Adriatico postam. Baronius, qui Libellum illum Pauli de Metensibus Episcopis non viderat, eum cum Desiderio hoc anno relegatum fuisse credit. Post Arctis Beneventani Principis obitum, inquit Leo, ad hoc Monasterium, nempe Casinense, venit, & Sancte ibi Religionis habitum induit, & factus Monachus non pauco ibi tempore vixit, ideoque Monachum induit circa annum DCCLXXXVII. eo enim Christi anno Arigisum seu Arctisum vita sanctum esse infra videbimus. Homiliarum seu lectiones, quæ per totius anni Festivitates legerentur, Caroli Regis jussu edidit, ut liquet ex Epistola ejusdem Caroli, de qua anno DCCXCVII. agemus. Mabillonius Tom. I. Analect. pag. 319. tribuit illi Vitam Sancti Gregorii Magni refellitque Guffanvilleum, qui Opera hujus Sancti Doctoris ab aliquot annis in lucem emisit, quique suam opinionem retracta-

CHRISTI  
774.HADRIANI PAP.  
3.CONST. COPRON. IMP.  
34.

*Et ante manus abscindi. Sed continuo mutata sententia, memor illius sagacitatis atque prudentiæ, suspiransque: Et si, inquit, ei manus abscindimus, ubi tam elegantem scriptorem reperire poterimus? Atque ad proceres conversus, qui duam de tali viro agendum esset, percontabatur. Illi eruentes ei oculos, monebant, ne ulla adversus Regem litteras scriberet. Et ubinam (ait ille) vel quando talem reperiemus historicum? Illi vero Regis elementiam, propensamque ad virum pietatem attendentes, suaserunt, ut illum apud Diomedis insulam, quæ hodie Tremiti dicitur, exilio relegaret. Sicque factum est.*

XIX. Ubi cum aliquot annos exulans duxisset, homunculus quidam, qui ei propter

PAGIUS  
Benedicti.

XVII. Eginhardus in Ann. de Saxonum rebellione, & de Gestis a Carolo anno III. belli Saxonici loquens ait: Cum hac in Italia geruntur, (id est, in Italia a Carolo obsidetur) Saxones per opportunam absentiam Regis nacti occasionem, contiguo sibi Hassorum terminis ferro & igni populantur. Cumque in eo loco, qui nunc Frideslar ab incolis nominatur, Basilicam in Beato Bonifacio Martyre dedicatam incendere molirentur, atque hac effecere casto labore conarentur, immisso sibi divinitus pavore subitaneo, turpi trepidatione confusi domum fugienda revertuntur. Paulo post: Rex autem domum regressus, priusquam eum Saxones venisse sentirent, tripertitum in eorum Regionem misit exercitum: qui incendiis ac dirptionibus cuncta devastans, compluribus etiam qui resistere conati sunt interfecit, cum ingenti prada reversus est. Et celebravit prefatus gloriosus Rex Natalem Domini, in villa quæ dicitur Carisfacus. Idem habent Annaliskæ Tilianus, Loiselianus, & alii.

XVIII.  
Translatio  
S. Nazarii  
ejusque  
Ecclesie  
Dedicatio.

Annales a Lambecio Tom. II. Biblioth. Cæs. publicati, qui ab anno DCCXIV. usque ad annum DCCCXVII. pertingunt, hæc habent: Karolus ab Italia regressus Dedicatorem Ecclesie Sancti Nazarii, & Translationem corporis ipsius in Monasterio Laureshamensi celebrat anno Incarnationis Dominice DCCLXXXIII die Kalendarum Septembris. Idem habent Annales Fuldenses auctiores nondum editi ibidem apud Lambecium pag. 347. die tamen & mense, quibus Dedicatio & Translatio factæ, in quibus tota sita est difficultas, non memoratis. Hoc enim anno dies primus mensis Septemb. in feriam quintam incidit, & Translationes ac Dedicatorem non nisi diebus Dominicis peragi solitæ erant, Nodi hujus solutionem discimus ex Auctore Chronici Laureshamensis, qui notat, utramque peractam in capite Kalendarum Septembris, id est, decimo nono Kalendarum Septembris, seu die XIV. mensis Augusti, qui hoc anno Dominicalis fuit. Hujus numerandi modi ab Antiquis quandoque usurpati, qui facile in errore inducere potest, exempla attulimus anno Christi XXXI. num. I. & anno DXXVI. num. IX. Operæ pretium est ejusdem Chronici verba de hac Dedicatorem ac Translatione hic referre, ut ejus Auctoris errores aperiamus, & celeberrimi illius Mona-

Dominum obsequia præstabat, clam illum ex insula asportans, cum eo pariter Beneventum perrexit. Quo viso Arichis, qui filiam prædicti Desiderii Adelbergam habebat uxorem, valde tam ipse, quam eadem ipsius conjux gavisi sunt, eumque secum in palatio honorifice detinuerunt. Quo tempore utrumque palatium ejusdem Principis, alterum quidem quod Beneventi, & quod Salerni alterum construxerat, idem Paulus versibus luculentissimis exornavit. Ejusdem etiam Adelpergæ precibus in historia Romana, quam breviter Eutropius scripserat plurima hinc inde ex historiis Ecclesiasticis addidit, duosque præterea libros a tempore Juliani Apostatæ, in quem ipsam historiam Eutropius terminaverat, usque ad tem-

Pauli  
Diaconi  
lucubra-  
tiones.

poræ primi Justiniani Imperatoris adiecit: sed & universas fere annalis computi lectianculas ritmo composuit.

XX. Defuncto autem Arichisi, mox ad hoc monasterium Cassinense (ut supra retulimus) properavit, factusque monachus plures postea vixit annos, rogatus quoque ab Abbate, ac fratribus expositionem regulæ S. Benedicti perutilem edidit: ubi multa de veteri monasterii hujus consuetudine necessario inserit, nonnullæ etiam alia scripta eleganti stylo conscripsit, atque inter alia versus quoque reciprocos & hymnos de singulis S. Benedicti miraculis disertis sermonibus composuit.

Ad hunc præfatus Carolus Rex qui eum exilio relegaverat, comperto quod hujus monasterii monachus effectus esset, multum illi gratulatus, affabilis fatis, & jucundis epistolas versibus misit, ex quibus hic aliquid inferre placuit. Ait enim post aliquos versus, suam alloquens chartulam.

Hinc celer egrediens facili mea charta volatu  
Per fluvios, colles, valles quoque præpete cursu,

Ann. Eccl. Tom. XIII.

Ad Paulum  
Diac.  
epist.  
Carol. Ma-  
gno tra-  
gramentum.

PAGIUS

XX.  
Bellum  
Bulgari-  
cum.

tur: Megingaudus Episcopus obit VI. Kal. Octob. Wirziburg. Sedit annos III. menses decem, dies XXV. Verum tam ex eo Chronico, quam ex Vita Burchardi nihil certi colligi potest de anno emortuali Episcoporum Wirziburgensium ob errores Chronologicos Auctorum utriusque Operis.

Theophanes ad annum XXXIII. & XXXIV. Constantini Imp. narrat, hunc Imperatorem Classem adversus Bulgaros instruxisse, hosque ejus adventu cognito terrore ad locum pacem cum illo composuisse. Verum mense Octobri Indictione undecima, sed legendum, Indictione duodecima. Kalend. Septemb. superioris Christi anni inchoata, cum Bulgari pacem rupissent, Imperator eos ex improvviso aggressus, nobiliter de eis triumphavit. Postea Bulgarorum Princeps,

Tunc Ecclesie Trevirensi præerat Voiamudus seu Weomadus, Metensi Angirannus, & Megingozus Episcopatum Wirziburgensem quindocim annis rexerat, & suis Monachis valedicto Episcopatum deposuerat, ut in solitudine liberius Deo inserviret, ut inquit Egilvvardus in Vita Sancti Burchardi, ubi plura de ejus virtutibus. Coitius hoc anno num. CXXXV. ubi de Translatione Sancti Nazarii disserit, & Chronici Laureshamensis errores aliquot emendat, Vvaldricum interpretatur Udalricum Episcopum Laufannensem. Verum hic anno incerto Ecclesiam Laufannensem gubernavit, Vvaldricus vero sextus fuit. Episcopus Pataviensis, ut patet ex Versibus incerti Poetæ de Ordine Comprovincialium Pontificum, quos anno DCCXXXIX. num. III. representavimus. In Chronico Wirziburgensi a Baluzio libr. I. Miscell. publicato ad annum DCCXCIV. legitur:

XIX.  
Episcopi  
qui eisdem  
interfuere.CHRISTI  
774.HADRIANI PAP.  
3.CONST. COPRON. IMP.  
24.

Alma Deo cari Benedicti secta requirere.  
Est nam certa quies fessis venientibus illuc:  
Hic olas hospitibus, piscis, hic panis abundat.  
Lætus amor cultus Christi simul omnibus horis:  
Pax pia, mens humilis, pulchra & concordia fratrum.  
Dic Patri, & sociis cunctis, Salvete, Valet.  
Colla mei Pauli gaudendo amplectere benigne,  
Dicito multoties: Salve Pater optime Salve, &c.

Cui ille similiter versibus rescribere, & pro visitatione & salutatione sua, & fratrum gratias referre maximas studuit. Hæc Leo qui addit, eundem Paulum illic consenuisse in monasterio, & longævum ætate in Domino quievisse. Ait Trithemius, eundem jussu Caroli Magni ordinasse historias, & lectiones per totum annum singulis festivitibus Sanctorum congruentes. Sane quidem in seculo tam rudi, ipse claruit inter primos.

O 2 Sep-

ut sciret quos in suo Principatu proditores haberet, scripsit ad Constantinum Imp. constituisse se se ad eum profugere, rogavitque, ut sibi significaret quos apud se amicos haberet, ut una cum ipsis ad illum veniret: qua fraude circumventus Imperator nomina amicorum suorum ei perscribit, quos omnes Bulgarus perdidit: quo comperto Constantinus canos suos præ dolore evulsit, inquit Theophanes.

Alfredus, seu Aldredus Northumbriæ Rex decimo Regni, quod invaserat, anno cedere a com- Edredus provincialibus compulsus est, inquit Malmesburiensis lib. I. de Reg. cap. 3. quod hoc anno Northumbria contigisse testantur Hovedenus, & Annalista creatur. Mailrosensis, In ejus locum substitutus est Edredus filius Regis Mol, seu Regis Edilvvaldi.

XXI.  
Edredus  
Rex Nor-  
thumbria  
creatur.

JESU CHRISTI ANNUS 775.

HADRIANI PAP. ANNUS 4.

CONST. COPRON. IMP. ANNUS 35.

I. Septingentesimus septuagesimus quintus agitur annus Indictione decima...

Divina ulrio in Constantinum Copron.

(b) Job. 5.

(c) Rom. 2.

(d) Sap. 5.

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6168. SÆC VIII Anno Eræ Hæspan. DCCCXIII. Anno Hegiræ CLIX. inchoato die 31. Octob. fer. 3. A.C. 775.

I. Num. I. ad VIII. Theophanes ad annum XXXV. Constantini Imp. Kalendis Septemb. hujus Christi anni inchoatum, scribit: Hoc anno decima tertia Indictione Imperator Constantinus bellum Bulgaris illaturus Urbem reliquit, &c. Selymbriam profectus, die XIV. mensis Septemb. Indict. XIV. nave conscensa, ad

At quæ de exitu ejus Theophanes breviter narrat, sic accipe: Anno trigesimo quinto, inchoato scilicet, sui Imperii mense Augusto tertiadecima Indictione exiit contra Bulgaros Constantinus, qui divinitus est in cruribus plaga percussus...

II. Constantini miscrandus obitus.

Castellum Strongylon devectus infelicem in navigio mortem obiit, &c. Solus post patris obitum imperavit annos triginta quatuor, menses duos, dies viginti sex, ubi diem emortualem excludit Theophanes. Idem habet Auctor Miscellæ, & ex iis uterque Auctor corrigendus, quando initio Imperii ejusdem Constantini asserunt, eum potestatem obtinuisse, annos quatuor supra triginta, menses tres, dies duos. Loco enim, dies duos, scribere debuere, tribus diebus exceptis. Prætera loco, die decima quarta mensis Septembris, legendum die decima tertia mensis Septembris, ut in textu Græco habetur, τῆς 13ης τῆς Σεπτεμβρίου μηνός, τῆς 13ης ἡμετέρας.

CHRISTI 775.

HADRIANI PAP. 4.

CONST. COPRON. IMP. 35.

(a) Marc. 9.

III.

Car Caballinus sit dictus.

IV.

eam primum sanam, veramque sententiam dixit (a): Jussum est subditum esse Deo, & mortalem non paria cum Deo sentire. Sublicit autem ista Theophanes: Regnavit autem post mortem patris sui annis trigintaquatuor & mensibus duobus, diebus viginti sex. Quod legebatur triginta quinque annis, corrigitur ex ipsomet auctore Theophane, dum qua Indictione, tum hic tum superius in Leone mortuus sit insinuat. Sed audi, quod sublicit elogium dignum ejus sepulcro: Ita vitam dissolvit sanguinibus multis infectus, & demonum invocationibus, & sacrificiis, persecutionibus quoque sanctarum Ecclesiarum, recteque & immaculate fidei, necnon & monachorum peremptionibus, & violationibus monasteriorum, malisque variis supercrevisens, non minus quam Diocletianum, vel alios tyrannorum. Hæc Theophanes. Porro si quis ex seclis, quibus communicavit, ejus nomina addicere velit: ex iis, quæ superius dicta sunt, Judæum ipsum jure vocabit, Nestorianum, & Manichæum, præter nomina Iconomachi, & Copronymi, & Caballini, quorum primum ex secta, secundum e stercore, quo infans confersit sacrosanctum lavacrum, tertium vero mutatus e stercore caballorum, quo tale monstrum ipsi etiam naturæ aversum, dicitur delectatum. Nam audi Theophrastum hujus temporis scriptorem in Niceta: Tantaopere vero sordium & impurissima cuiusque rei odore malo delectabatur, ut animalium brutorum stercoreibus se illiniret, & eos qui cum illo erant, id facere juberet, quos amabat, ob idque benigne accipiebat, quod rebus male olentibus semper delectaretur. Hæc ipse. Sed risimus Giclam dum Caballinum a Cabala civitate refert denominatum, quod caballini ejus cives dici testatur. Sed quid commune Constantino cum Cabala, natus ipse, atque educatus Constantinopoli? Nam & Theophanes ipsum caballino stercore delectatum, ejus Imperii exordio ita narrat, post alia scelera de ipso commemorata: Magicis maleficiis, & luxuriis, cruentisque sacrificiis & caballinis stercoreibus, atque lotio delectatus, mollietibusque ac demonum invocationibus, &c. Sed & quod præter personam Imperatoris, ageret quoque Theologum, & doctorem Ecclesiæ scriptorum aliqua monumenta reliquit. Meminit de eorum aliquibus idem Theophrastus, quæ vidit: Ego ipse, inquit, legi tresdecim orationes, quas per duas hebdomadas recitandas tradidit, in quibus de Sanctorum intercessione mentio nulla facta erat. Hæc ipse. Tanto jam gloriantur Novatores antesignano; tollant hunc, ut faciunt